
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                      CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2022

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di aprile alle ore  21:00 nella Sala delle adunanze Consiliari,
convocata  dal  Presidente  del  Consiglio  con avvisi  scritti  e  recapitati  a  norma di  legge,  si  è  riunito  il
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, di cui sono membri
i Signori:

  N.        Cognome e nome                                                                         Presente       Assente

     1.       ZAMBAIA Sara Presidente  X 
     2.       SIGNORIELLO Roberto Sindaco  X 
     3.       CASTELLO Antonio Vice Sindaco  X 
     4.       FRANCO Anna Consigliere  X 
     5.       PRESTA Lucianella Consigliere  X 
     6.       ROMEO Enzo Consigliere  X 
     7.       CASTRALE Monica Carla Consigliere  X 
     8.       TRUCCERO Stefano Consigliere  X 
     9.       GOBBO Cristiano Consigliere  X 
   10.       SCAFIDI Rosario Consigliere  X 
   11.       GRASSO Claudio Consigliere  X 
   12.       VIRANO Virgilio Consigliere  X 
   13.       AGAGLIATI Emilio Consigliere  X 
   14.       SPINAPOLICE Alessia Consigliere  X 
   15.       AIRES Emiliano Consigliere  X 
   16.       ALTEA Roberto Consigliere  X 
   17.       BAZZANO Lorenzo Consigliere X 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni GENTILE Riccardo e PAGOTTO Silvana.
Assume la presidenza ZAMBAIA Sara.
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dott. MORRA Paolo
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell'assessore al bilancio Silvana Pagotto.

Visto  il  D.  Lgs.  28  settembre  1998,  n.  360 istitutivo  dell'addizionale  comunale  all'imposta  sul
reddito delle persone fisiche a decorrere dal 1°gennaio 1999.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  27/02/2007,  avente  ad  oggetto
“Regolamento Addizionale Comunale - IRPEF – Approvazione”.

Visto l’art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
nella  legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  dispone  che,  con  riferimento  all’addizionale
comunale all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012 non si applica la sospensione di cui all’art. 1,
comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
luglio 2008, n. 126, confermata poi dall’articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n.
220 e  i  comuni  possono stabilire  aliquote  dell’addizionale  comunale  all’I.R.P.E.F.  differenziate
esclusivamente in relazione agli  scaglioni di  reddito corrispondenti  a quelli  stabiliti  dalla  legge
statale.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  dell'  8/6/2012,  avente  ad  oggetto
“Determinazione  delle  aliquote  relative  all'addizionale  comunale  all'irpef  per  l'anno  2012  e
aggiornamento del relativo regolamento”.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  dell'  27/6/2013,  avente  ad  oggetto
“Determinazione  delle  aliquote  relative  all'addizionale  comunale  all'irpef  per  l'anno  2013 e
aggiornamento del relativo regolamento”.

Rilevata la necessità di rimodulare l’addizionale comunale Irpef  mantenendo invariato la fascia di
esenzione in euro 13.000,00 al fine di salvaguardare le fasce più deboli e  modificando le aliquote a
scaglioni secondo la seguente tabella:

Scaglioni Aliquota Applicabile Note

da 0 a 15.000  euro 0,61% Inviarata rispetto all'anno
precedente

da 15.001 a 28.000  euro 0,65% Inviarata rispetto all'anno
precedente

da 28.001 a 50.000  euro 0,75% Inviarata rispetto all'anno
precedente

Oltre i 50.001  euro 0,80% Unificate ultime due fasce con
appliazione aliquota massima

Dato atto che l'art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che i Comuni
possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale con deliberazione
da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo Dipartimento per le politiche fiscali del
Ministero dell'Economia e delle Finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130
del 5 giugno 2002.

Considerato che l'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito
informatico, mentre gli effetti della presente decorrono dal 01/01/2020, così come specificato dalla
circolare 92/E del 22/10/2001 dell'Agenzia delle Entrate che recita: " si ritiene che la pubblicazione
nel sito condizioni l'efficacia della delibera ma che, una volta intervenuta la pubblicazione stessa,
gli effetti della variazione di aliquota si producano sin dal 1°gennaio dell'anno di inserimento nel
sito".



Visto l'art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

1) Di determinare per l’anno 2022, le aliquote a scaglioni dell’Addizionale Comunale all’Irpef
secondo la seguente tabella:

Scaglioni Aliquota Applicabile

da 0 a 15.000  euro 0,61%

da 15.001 a 28.000  euro 0,65%

da 28.001 a 50.000  euro 0,75%

Oltre i 50.001  euro 0,80%

2) Di confermare,  al  fine  di  salvaguardare le  fasce più  deboli,  in  €  13.000,00 la  soglia  di
esenzione dall’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef.

3) Di  rilevare  che  l'aggiornamento  di  talune  aliquote,  fatto  salva  la  fascia  di  esenzione  a
mantenuta  in  13.000,00,  è  connesso  alla  necessità  di  salvaguardare  i  livelli  dei  servizi
essenziali erogati a favore della collettività comunale.

4) Di disporre che la  presente deliberazione sia  inviata  al  Ministero dell'Economia  e  delle
Finanze – Dipartimento delle Finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15, D.L. 6.12.2011 n.
201, convertito nella legge 22.12.2011 n. 214, entro trenta giorni dalla data in cui è divenuta
esecutiva e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l'approvazione del bilancio di previsione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Responsabile  del
Settore Finanziario-Informatico ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.267/2000 e riportati  in  calce alla
presente;

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n. 16                         Astenuti: 4                                                Votanti n. 12               
                                                           (gruppo cons. Pianezza Protagonista: 
                                                           Agagliati - Aires - Spinapolice-                    

                                               Altea)

Voti a favore n.12
(Zambaia-Signoriello-Castello-Franco
Presta-Romeo-Castrale-Truccero-Gobbo-
Scafidi-Grasso-Virano)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE
RELATIVE ALL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2022 “,  come sopra
trascritta.



 

**************

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n. 16                         Astenuti: 4                                                Votanti n. 12                 
                                                           (gruppo cons. Pianezza Protagonista: 
                                                           Agagliati - Aires - Spinapolice-                    

                                               Altea)

Voti a favore n.12
(Zambaia-Signoriello-Castello-Franco
Presta-Romeo-Castrale-Truccero-Gobbo-
Scafidi-Grasso-Virano)

dichiara la presente deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134 del D.Lgs.  n.
267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to FAVARATO Rag. Luca

Pianezza, lì 03/03/2022

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO

F.to Rag. Favarato Luca
 

Pianezza, lì 03/03/2022



PUNTO  N.  9  DETERMINAZIONE  DELLE  ALIQUOTE  RELATIVE
ALL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER L’ANNO 2022

PRESIDENTE
La  8  e  la  9,  Assessore  Pagotto?  Direi  che  può  illustrarle  insieme?  Addizionale  e
comunale  IRPEF,  cioè  la  modifica  al  regolamento  e  la  determinazione  delle
aliquote.

ASSESSORE PAGOTTO
Sì,  per  quanto  riguarda  la  proposta  51  occorre  modificare  l’articolo  5  del  nostro
regolamento  dell’addizionale  comunale  IRPEF  secondo  i  nuovi  scaglioni  inseriti
nella legge di Bilancio per i l  2022. I  nuovi scaglioni sono da 0 a 15.000, da 15.001
a  28.000,  da  28.001  a  50.000  e  oltre  i  50.001.  Viene  eliminato  lo  scaglione  da
55.001 a 75.000, questo viene eliminato.
Di conseguenza,  e passiamo alla proposta numero 9, avendo variato gli scaglioni di
reddito  dell’addizionale  comunale  IRPEF adeguandoli  agli  scaglioni  della  legge  di
Bilancio  2022,  abbiamo dovuto adeguare anche le  aliquote applicate  per  scaglione,
mantenendo  sempre  la  fascia  di  esenzione  a  13.000  Euro,  le  aliquote  sono  da  0  a
15.000  Euro  rimane  lo  0,61%,  da  15.001  a  28.000  rimane  lo  0,65%,  da  28.001  a
50.000  rimane  lo  0,75%,  oltre  i  50.001,  e  questa  è  stata  variata,  è  lo  0,80%.  La
variazione  non  ha  comportato  una  revisione  del  gett ito  complessivo  dell’imposta.
Questo è quanto.

PRESIDENTE
Lascerei  la  parola  Assessore per  passare  a  questo punto,  all’i llustrazione del  punto
numero 10.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Scusi, Presidente, non avevamo inteso che votavamo queste prima di passare?

PRESIDENTE
Prima del DUP?

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Prima del DUP e del Bilancio.

PRESIDENTE
Okay,  va  bene,  perfetto.  Allora  direi  che  passerei  la  parola  a  (fuori  microfono)  dal
punto numero 5 al  punto numero 9 compreso.

CONSIGLIERE AGAGLIATI (verif  .)
No, solo una dichiarazione di voto,  noi votiamo favorevolmente la delibera numero
6 e numero 7 e ci  asteniamo sulle altre.

PRESIDENTE
Okay grazie, allora…passo alle  dichiarazioni di voto … (fuori  microfono).

__________
Favorevoli.

PRESIDENTE



Per tutte quante? (fuori microfono)

__________
Sì.

PRESIDENTE
Perfetto. A questo punto… (continua intervento fuori microfono).

CONSIGLIERE VIRANO (verif.)
No,  sarebbe  interessante  capire  perché  la  5  non  avete  espletato  il  perché  non  siete
d’accordo. 

CONSIGLIERE AGAGLIATI (verif  .)
Perché  il  discorso  della  copertura  è  una  scelta  politica,  l’atto  è  ricognitivo,  ma  è
una scelta politica quella di aver gestito la copertura del servizio in un certo modo.

CONSIGLIERE VIRANO (verif.)
Ma  una  scelta  politica  vorrei  ricordare  che  comunque  ancora  adesso  noi
sopportiamo per  la  mensa,  senza  comunque aumentare  le  tariffe,  i  costi  del  Covid,
questa è una scelta politica, va bene,  

CONSIGLIERE AGAGLIATI (verif.)
No,  ma  è  una  scelta  che  l’Amministrazione  fa,  di  conseguenza  non  siamo  entrati
nel  merito,  io  correttamente mi hai  fatto  una domanda,  ti  rispondo volentieri,  dopo
di  che  però,  cioè  la  ratio  è  dove  c'è  una  scelta  politica  riferita  al  Bilancio,  poi  sul
Bilancio ci  esprimeremo, relativamente a questo aspetto,  sulla 6, così motivo,  sulla
6  non  c'è  né  una  scelta  polit ica,  è  una  delibera  ricognitiva  come  ha  detto  il
Segretario,  che  si  fa  dalla  punta  di  Italia  al  sud fino al  nord perché  bisogna andare
a  censire  le  aree,  e  ci  mancherebbe  che  diciamo  di  no  a  quella  cosa  lì.  Viceversa
altra  scelta  politica che  è  vincolata  alla  legge  15,  c'è  una richiesta  si  aderisce,  non
vedo  perché  no,  viceversa  sull’IRPEF  e  sulle  aliquote,  ancorché  la  modifica  al
regolamento  derivi  dalla  modifica  nazionale  delle  fasce  di  aliquota,  in  ogni  caso
risente di una scelta polit ica di come si è impostata l’addizionale,  e di conseguenza
riteniamo di astenerci,  punto. 

CONSIGLIERE VIRANO (verif.)
Ma la mia domanda era sulla 5, particolarmente sulla 5.

CONSIGLIERE AGAGLIATI (verif.)
Sì, sì,  così  l 'ho espresso su tutte e via.  

VOTAZIONE PUNTI DAL 5 AL 9

PRESIDENTE
Esatto,  perfetto,  quindi  dichiarazioni  di  voto  fatte.  Metto  in  votazione  le  singole
delibere,  quindi  a  partire  dal  punto  numero  5,  servizi  a  domande  individuale,
determinazione  dei  tassi  di  copertura,  del  costo  di  gestione  dei  servizi  per  l’anno
2022. Favorevoli? Astenuti? Contrari?

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
4 astenuti e 12 favorevoli.  



C'è l’immediata eseguibilità.

PRESIDENTE
Quindi  pongo  in  votazione  l’ immediata  eseguibilità.  Favorevoli?  Astenuti?
Contrari?

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Idem, idem.

PRESIDENTE
Metto  in  votazione  il  punto  numero  6,  e  cioè:  “Aree  e  fabbricati  da  destinarsi  alle
residenze  alle  attività  produttive  e  terziare  da  cedersi  in  proprietà  o  in  diritto  di
superficie, verif ica consistenza anno 2022.”
Favorevoli? 

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Anche su questo non c'è l’ immediata eseguibili tà.

PRESIDENTE
Non c'è,  okay  perfetto.  Quindi  punto  numero  7  “Legge  Regionale  numero  15 del  7
marzo  1989,  quota  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  da  destinare  ad  edifici  di
culto, anno 2022.” Favorevoli?

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Unanimità.  C'è l’immediata.

PRESIDENTE
Qua c'è l’immediata eseguibilità, quindi,  favorevoli?
Unanimità.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Sì.

PRESIDENTE
Punto  numero  8:  “Addizionale  comunale  all’IRPEF  -  Modifica  regolamento”.
Favorevoli? Qua non c'è l’ immediata eseguibili tà.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Contrari e astenuti…

PRESIDENTE
Chiedo scusa,  astenuti? Contrari? 

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Quindi 4 astenuti.

PRESIDENTE
Avevo inteso che votasse favorevolmente,  chiedo scusa.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Qui non c'è l’ immediata eseguibilità.



PRESIDENTE
No, c'è nella 9.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA
Sì.

PRESIDENTE
La 9  è:  “Determinazione  dell’aliquota  relativa  all’addizionale  comunale  all’IRPEF
per l’anno 2022.” Favorevoli? Astenuti? Contrari? 
Immediata eseguibili tà. Favorevoli? Astenuti? Contrari?
12 e 4.

SEGRETARIO GENERALE DOTTOR MORRA 
Perfetto.



IL PRESIDENTE
F.to ZAMBAIA Sara

              IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 12 maggio 2022 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000).

Pianezza, lì 12 maggio 2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL  SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 12 maggio 2022

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.
n.267/2000)

Pianezza, lì

IL  SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo


	N. Cognome e nome Presente Assente

